
 

 
Il Prefetto della Provincia di Varese 

 
VISTO il Regolamento (UE, Euratom) n. 2018/1046 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 

luglio 2018 che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021 recante le disposizioni comuni applicabili, tra gli altri, al Fondo Asilo, Migrazione e 

Integrazione; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/1147 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 luglio 2021 

che istituisce il Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione; 

CONSIDERATO che con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 giugno 2019 n. 

78, è stata individuata quale Autorità di Gestione del FAMI 2021-2027 la Direzione Centrale per le 

politiche migratorie – Autorità Fondo Asilo Migrazione e Integrazione, del Dipartimento per le 

Libertà Civili e l’immigrazione; 

VISTO che con Decreto dell’Autorità di Gestione prot. n. 3413 del 15/06/2023 è stato approvato 

l’Avviso pubblico per la presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione 

e Integrazione 2021-2027 – 0064 - Qualificazione e rafforzamento degli uffici pubblici delle 

Prefetture-UU.TT.G - Sportello V; 

RILEVATO che con Decreto dell’Amministrazione prot. n. 1348 del 20 febbraio 2024, è stata 

approvata la graduatoria finale dell’Avviso citato, ammettendo a finanziamento la proposta 

progettuale “Reti per l'Accoglienza”, PROG-974, per un importo pari a euro 467.255,86; 

TENUTO CONTO del Vademecum di attuazione dei progetti selezionati sulla base delle modalità 

di “Awarding body” (art. 7 del Reg. UE n. 2014/1042) o Executing body attuati in associazione con 

altre Autorità – UU.TT.G o altri Dipartimenti (art. 8 del Reg. UE n. 2014/1042); 

TENUTO conto del Manuale delle Regole di Ammissibilità e di Rendicontazione delle spese 

nell'ambito del Fondo Asilo Migrazione e Integrazione 2021-2027 – versione 1° luglio 2024; 

VISTA la Convenzione di sovvenzione, sottoscritta il 18 aprile 2024, tra l’Autorità di gestione del 

FAMI, la Prefettura U.T.G. di Varese e i partner di progetto, il cui art. 4, nel disciplinare gli obblighi 

e responsabilità del beneficiario, prevede l’individuazione di un revisore indipendente per la verifica 

amministrativo-contabile di tutte le spese sostenute e rendicontate, nonché un esperto legale per la 

verifica di tutte le procedure di affidamento di forniture, servizi, lavori e di tutti gli incarichi 

individuali esterni, ove previsto; 

VISTA l’approvazione, tramite decreto dell’Autorità di gestione prot. n. 3890 del 24 aprile 2024, 

della Convenzione di Sovvenzione, per un importo pari a euro 467.255,86; 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
V
a
r
e
s
e
 
-
 
S
E
R
V
I
Z
I
 
C
O
M
U
N
I
 
-
 
R
A
G
I
O
N
E
R
I
A
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
4
2
4
8
7
 
d
e
l
 
0
3
/
1
0
/
2
0
2
4



 

 
Il Prefetto della Provincia di Varese 

 
VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", il cui art. 7 disciplina la gestione delle risorse 

umane e la selezione del personale esterno; 

RILEVATA l’impossibilità oggettiva di utilizzare personale interno in servizio presso la Prefettura; 

CONSIDERATO che l'effettuazione di selezioni comparativo-valutative, ai sensi dell’art. 7 commi 

6 e 6-bis, consente il rispetto dei principi di trasparenza, parità di trattamento, non discriminazione, 

buon andamento, imparzialità ed efficienza dell'amministrazione contemplando: 

• la predisposizione di un avviso di selezione che contenga le informazioni necessarie, sia in 

merito all'incarico (oggetto, durata, compenso previsto), sia in merito alla selezione stessa 

(tipologia di conoscenze/competenze richieste, criteri di comparazione con relativi punteggi, 

modalità termini per la presentazione delle candidature); 

• la pubblicità dell'avviso in base alle diverse modalità a disposizione del Beneficiario/Partner 

(pubblicazione su un sito web istituzionale, etc); 

• la comparazione dei curricula pervenuti e l'attribuzione di un punteggio; 

• la rispondenza ai criteri riportati nell'avviso; 

• la redazione di una graduatoria di merito o di un verbale di selezione; 

 

CONSIDERATO che, nel budget della proposta progettuale approvata, è stata prevista la voce di 

costo pari a euro 11.214,00, quale compenso per la prestazione del revisore indipendente e la voce di 

costo pari a euro 9.345,00, quale compenso per la prestazione dell’esperto legale; la macrovoce di 

costo relativa agli auditors del progetto ammonta a euro 20.559,00, corrispondenti al 4,39% del costo 

totale del progetto; 

 

VISTE le proprie determine di indizione delle procedure per il conferimento dell’incarico di revisore 

indipendente prot. n. 34503 del 6 agosto 2024 e dell’incarico di esperto legale prot. n. 34503 del 6 

agosto 2024; 
 
CONSIDERATO che gli avvisi di selezione per il revisore indipendente e l’esperto legale, pubblicati 

sul sito internet della Prefettura di Varese, recavano come termine ultimo per la presentazione delle 

candidature il 13 settembre 2024; 

 

RILEVATA la necessità di procedere alla selezione dei candidati mediante l’attribuzione dei punteggi, 

ai sensi degli artt. 3 e 4 dei predetti avvisi; 

 

 



 

 
Il Prefetto della Provincia di Varese 

 
CONSIDERATO che il personale dirigenziale e non dirigenziale di questa Prefettura può comporre 

la commissione di valutazione delle candidature pervenute; 

 

DECRETA 
 

La Commissione incaricata a svolgere gli adempimenti indicati in premessa è così composta: 

 

Presidente: dott. Fabio De Fanti – Viceprefetto Vicario   

Componente: dott.ssa Daniela Musitano – Funzionario Assistente Sociale   

Componente: dott.ssa Teresa Ferrari – Funzionario Economico Finanziario.  

 

I componenti della suddetta Commissione dovranno rendere, prima dell’inizio delle operazioni, la 

dichiarazione di assenza di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 93 D. Lgs. n. 36/2023, unitamente 

alla pubblicazione dei propri curricula. 
 

 

Varese, data del protocollo       

                                                                               

 

   

                                                                                IL PREFETTO 

                                                                             Salvatore Pasquariello 
 

 

 

 

 

 


		2024-10-02T14:12:19+0000
	SALVATORE ROSARIO PASQUARIELLO




